Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc
đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quí
độc giả cùng thưởng thức, có lẻ bổ ích phần nào trên
đường tu tiến của chúng ta. Nhứt là những lời vàng tiếng
ngọc của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng
ta nhắm cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giồi
tâm hồn hầu làm phương châm thoát tục.
Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16–7–Canh Thân (1980)

QUANG MINH

GÓP NHẶT CHUYỆN ĐẠO
Quyển II

Khởi viết từ Rằm tháng 10 Tân Dậu (1981)

1. HUẤN LỊNH 638 (NGÀY 30–5 ĐINH HỢI)

Tại sao Hội Thánh lại dám mạo hiểm xưng mình
là Thánh Thể của Đức Chí Tôn là Đại Từ Phụ,

là Thầy của chúng ta?
Thì Chí Tôn đã nói: Người đến giữ lương sanh đặng

người có quyền năng hữu hình mà giáo hóa và cứu vớt
quần sanh.

Tòa Thánh, ngày 4–6 Năm Đinh Hợi
(21 – 7 – 47)

Hộ Pháp
Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Đài

Hiệp Thiên và Cửu Trùng
(ấn ký)

2. LUẬT CÔNG BÌNH THIÊNG LIÊNG

Bài giảng của Ngài Khai Pháp
ngày 22–11–Đinh Hợi (1947) tại Đền Thánh

Kính Đức Hộ Pháp và các bạn nam nữ.
Hôm nay Bần Tăng thuyết về đề mục công bình

Thiêng Liêng nơi Ngọc Hư Cung tức là Thiên Điều của
chư Thần, Thánh, Tiên, Phật đó vậy. Muốn cho quí Ngài
được lãnh hội trọn nghĩa lý của luật công bình ấy Bần
Tăng xin lược thuật có thủ có vĩ hầu cống hiến các Ngài
dễ nhớ.

Báo Ân Từ là Panthéon của Đạo, Đức Chí Tôn gọi
là Văn Đài. Cả mọi sự quyết định và đều chấp thuận.

Hộ Pháp
(ấn ký)

6. GỞI THÁNH CỐT TẠI THÁNH ĐỊA

Nhơn làm Phép Độ Thăng cho Giáo Hữu Thượng
Sáng Thanh tại Đền Thánh ngày 19–7–Canh Dần (1950)
Đức Hộ Pháp nói:

Nên để ý làm sao ngày qui liễu gởi Thánh cốt tại nơi
Thánh Địa, vì trái đại cầu 68 nầy không còn chỗ đất nào
quí hóa bằng đất Thánh Địa. Nếu để được hài cốt nơi đây
rồi thì rất hạnh phúc cho tương lai con cháu.

Dù nơi Cực Lạc cũ hay đất mới cùng là Nghĩa Địa,
đất 50 mẫu ở Long Thành cũng vậy.

Hộ Pháp
(ấn ký)

8. TẠI SAO PHẢI ĂN CHAY

(Trích một đoạn trong bài thuyết Đạo của Đức
Hộ Pháp ngày 15–2–nhuần Đinh Hợi (1947)

………………….
Con vật mà ta thấy bị giết được là vì nó vô cô không

phương bảo vệ. Ngày nay giết nó mà ăn thịt, biết đâu sau
nầy các bạn lạc hậu ấy tiến hóa đến phẩm người trở lên,
rồi chúng ta sẽ gặp nó bên mình, khi ấy nó ngó mà cười
và nói: “Xưa kia Đức Phật có ăn tôi một lần”.

Đức Hộ Pháp đem các vị công thần có công dựng
nước Việt Nam vào một đền thờ để đáp lại công khai
quốc của họ. Ngài thờ Đức Thành Thái, Đức Duy Tân,
Đức Cường Để, Đức Hàm Nghi và ông Trình Minh Thế.

Riêng phần ông Thế Ngài phong tước “Quốc Sĩ” tức
là một phẩm trong ban Thế Đạo được đối phẩm với Giáo
Sư trong nền Đại Đạo.

Ngày 16–8 Ất Mùi (1955) Ngài làm lễ khánh thành
Báo Quốc Từ. Quí vị được thờ có giáng cơ cho thi để
Đồng Nhi thài lúc hành lễ, Thánh Giáo đề ngày 11–8 Ất
Mùi (1955):

THÀNH THÁI
Tách bước đồ lưu nhớ hận nhà,
Buồn cho thân thế đã về già.
Mong nhờ liệt sĩ mong trau sửa,
Đắp điếm non sông gấm vóc ta.

DUY TÂN
Mở lối nghĩa nhân quét hận thù,
Qua vòng tân khổ quốc gia thu.

Ngày nay mấy con quên mà con Hạc bay về chợ
Thiên Vương là một duyên cớ Thể Pháp tượng trưng nêu
gương cho các bậc tu chơn phải cố gắng giữ lòng thanh
bạch dầu có lẫn lộn với phàm thế mà không nhiễm mới
đoạt đặng.

Đó cũng là phương chọn lọc phàm Thánh.
Ngày 4–10 Giáp Ngọ (1954)

Thơ Ký Hiệp Thiên Đài
Bùi Quang Cao

22. DỜI CHỢ LONG HOA

Khởi đào móng ngày 12–11 Nhâm Thìn (1952), Đức
Hộ Pháp dẫn khách đến xem địa cuộc lúc 7 giờ sáng.
Có mặt:

■ Bát Vật Lưu Văn Lang
■ Ngài Cao Tiếp Đạo
■ Ngài Trần Khai Pháp

Đông Mai Hoa
8. Bạch Liên Hoa
9. Huỳnh Hương Hoa
10. Hồng Liên Hoa

11. Thược Dược Hoa
12. Hải Đường Hoa
13. Khai Dương Hoa
14. Hồng Huệ Hoa
15. Dược Dương Hoa
16. Sơn Thanh Hoa
17. Xuân Hải Hoa
18. Vạn Thọ Hoa
19. Tường Vi Hoa
20. Ngọc Loan Hoa

24. TRẤN THẦN CHỢ LONG HOA

Ngày mùng 2 tháng 5 năm Tân Mão (5–6–1951)
Nhơn dịp Đức Hộ Pháp ban phép lành và trấn thần

chợ Long Hoa, Đức Ngài nói:
“Cơ chuyển thế đã đến ngày hiệp nhứt Đạo giáo khiến

toàn thể con cái Đức Chí Tôn lo quay về một mối sống
dưới cờ Nhơn Nghĩa của Đạo Cao Đài.